Non (...) fit simpliciter unum ex duobus actibus, sed ex potentia et actu, in quantum id quod est potentia fit actu; et propter hoc homo albus non est simpliciter unum, sed animal bipes est simpliciter

---

<sup>13</sup> Una forte testimonianza di questa convinzione è data, per esempio, dal *Liber sex principiorum*, nel quale si potrebbe ravvisare anche una delle fonti prossime di Bonaventura e di tutto il suo ambiente. L'operetta in questione, nella sua laconicità, è spesso tutt'altro che chiara; tuttavia se ne desume abbastanza inequivocabilmente che la forma degli enti è, in quanto tale, assolutamente semplice e immutabile (quindi, trascendente la particolarità), e che viene a costituire gli individui solo in quanto si compone con un 'qualcos'altro' che è, presumibilmente, la materia: "Forma (...) est compositioni contigens, simplici et invariabili essentia consistens. Compositio etenim non est, quoniam a natura compositionis seiungitur (...) Substantiale vero est quod esse confert ex quadam compositione" (*Anonymi fragmentum, vulgo vocatum "Liber sex principiorum"*, in *Aristoteles latinus* I. 6-7, ed. L. Minio-Paluello, B. G. Dod, Desclée de Brouwer, Bruges-Paris 1966, I, 1-6). È un fatto che la definizione della forma come "compositioni contingens" si ritrova pari pari anche nella *Summa Halensis* (lib. I [*Alexandri de Hales Summa theologica*, ed. Collegii S. Bonaventurae, t. I (*Liber primus*), Quaracchi (Firenze) 1924], pars I, inq. I, tract. I, q. III, cap. III, co.).

unum, quia hoc ipsum quod est animal est bipes. Si autem esset seorsum animal et seorsum bipes, homo non esset unum sed plura (...) Manifestum est ergo, quod si multiplicarentur multae formae substantiales in uno individuo substantiae, individuum substantiae non esset unum simpliciter, sed secundum quid, sicut homo albus. *Secundo* vero, (...) in hoc consistit ratio accidentis quod sit in subiecto, ita tamen quod per subiectum intelligatur aliquod ens actu, et non in potentia tantum; secundum quem modum forma substantialis non est in subiecto sed in materia. Cuicumque ergo formae substernitur aliquod ens actu quocumque modo, illa forma est accidens. Manifestum est autem quod quaelibet forma substantialis, quaecumque sit, facit ens actu et constituit; unde sequitur quod sola prima forma quae advenit materiae sit substantialis, omnes vero subsequenter advenientes sint accidentales<sup>14</sup>.

Ma lo stesso Tommaso afferma anche che, se il genere è realmente presente nell'individuo, ciò avviene *in quanto esso è contenuto nella specie*; la specie dunque non è, a sua volta, un'astrazione, bensì un qualcosa di reale: